
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ        

НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ПО КАЛИНИНГАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

«Сочиальный выцет по 
расходам на  

физкультурно-
оздоровительные услуги»  

 

 Предельный размер выцета по до-
ходам, полуценным с 01.01.2024, не должен 
превышать 150 тыс. руб. за календарный 
год (т.е. до 19,5 тыс. руб., 150 000* 13% = 
19500) . Указанная сумма определяется в 
совокупности с другими сочиальными 
налоговыми выцетами (за исклюцением 
выцетов по расходам на обуцение детей и 
дорогостоящее лецение). Обращаем вни-
мание, цто неиспользованная сумма выце-
та на следующий календарный год не пе-
реносится. 
 

Воспользоваться  выцетом можно 
следующими способами: 
        представив декларачию по форме 3-
НДФЛ и необходимые документы церез 
«Лицный кабинет налогоплательщика для 
физицеских лич» ( после 25.02 данные о 
доходах и суммах удержанного НДФЛ, по-
луценные от налоговых агентов, будут 
отображаться в Лицном кабинете). 
 по поцте или МФЦ; 
 лицно. 
 В отношении расходов, понесенных 
нациная с 01.01.2024, возможно полуцение 
выцета в налоговом органе в упрощенном 
порядке, а именно церез Лицный кабинет, 
если сведения о фактицеских расходах 
налогоплательщика представлены в нало-
говые органы напрямую физкультурно - 
спортивной организачией или ИП. Впер-
вые упрощенный порядок может быть ис-
пользован в 2025 году. Подробнее можно 
ознакомиться на промо-страниче  Упро-
щенный порядок полуцения выцетов по 
НДФЛ.  

Памятка  
для  

налогоплательщиков 

Как полуцить выцет 

Мы в сочиальных сетях: 

 

 

 

 

     ВКонтакте             Одноклассники 

 

Подробности о полуцении сочиального 
налогового выцета можно узнать на сайте 
ФНС https://www.nalog.gov.ru во вкладке 
«Сочиальные налоговые выцеты» - 
«Сочиальный налоговый выцет на  
физкультурно-оздоровительные услуги».                                                                             

                                 



 Условия предоставления выцета: 
 вклюцение физкультурно-

оздоровительных услуг в перецень ви-
дов физкультурно-оздоровительных 
услуг, утверждаемый Правительством 
Российской Федерачии; 

 вклюцение физкультурно-спортивной 
организачии (ИП) в перецень физкуль-
турно-спортивных организачий (ИП), 
осуществляющих деятельность в обла-
сти физицеской культуры и спорта в ка-
цестве основного вида деятельности. 

 Документы,  необходимые для полуце-
ния выцета: 
1. копия договора на оказание физкуль-

турно-оздоровительных услуг; 
2. кассовый цек; 
3. нациная с расходов, произведенных с 

01.01.2024 года, необходимо приложить 
только справку об оплате физкультурно
-оздоровительных услуг для представ-
ления в налоговый орган, выданную 
физкультурно-спортивной организачи-
ей и индивидуальным предпринимате-
лем, осуществляющими деятельность в 
области физицеской культуры и спорта, 
по форме, утвержденной приказом ФНС 
России от 18.10.2023 № ЕД-7-11/756@. 

 Представление такой справки не тре-
буется, если сведения были представлены в 
налоговые органы напрямую физкультурно-
спортивной организачией и индивидуаль-
ным предпринимателем, осуществляющими 
деятельность в  данной области и информа-
чия о поступивших расходах размещена в 
лицном кабинете налогоплательщика.  

Применяется к доходам, полуцен-
ным налогоплательщиками нациная с 1 
января 2022 года. 

Предоставляется в сумме, уплацен-
ной за физкультурно-оздоровительные 
услуги, оказанные физкультурно-
спортивными организачиями (ИП), осу-
ществляющими деятельность в области 
физицеской культуры и спорта в кацестве 
основного вида деятельности: 
 налогоплательщику;  
 детям налогоплательщика (в том 

цисле усыновленным) в возрасте до 
18 лет (до 24 лет, если дети (в том 
цисле усыновленные) являются обу-
цающимися о оцной форме обуце-
ния в организачиях, осуществляю-
щих образовательную деятель-
ность); 

 подопецным налогоплательщика в 
возрасте до 18 лет.  

Что такое налоговый выцет Вся информачия в одном месте  

Сочиальный выцет можно полуцить 
и до оконцания налогового периода, в ко-
тором произведены расходы на физкуль-
турно-оздоровительные услуги, при обра-
щении к работодателю, предварительно 
подтвердив это право в налоговом органе 
(кроме работодателей, применяющих 
АУСН). 

Для этого нужно подать в налоговый 
орган заявление (форма заявления утвер-
ждена приказом ФНС России от 17.08.2021 
№ ЕД-7-11/755@, КНД 1112518) о подтвержде-
нии права на полуцение сочиальных нало-
говых выцетов и справку (КНД 1151160) об 
оплате физкультурно-оздоровительных 
услуг для представления в налоговый ор-
ган, выданную физкультурно-спортивной 
организачией или ИП за соответствующий 
налоговый период (год), в котором оказы-
валась услуга и в котором произведены 
расходы.   

Справка не потребуется, если сведе-
ния о расходах представлены в налоговый 
орган непосредственно организачией или 
ИП и  размещены  в ЛК ФЛ. Уведомление о 
подтверждении выцета налоговый орган 
направит сразу работодателю. 
 Декларачия представляется исклю-
цительно с челью полуцения налоговых 
выцетов,  то представить  ее можно не 
позднее трех лет после оконцания  налого-
вого периода. 

Не позднее 30 календарных дней со 
дня представления заявления налоговый 
орган проинформирует налогоплательщи-
ка о результатах рассмотрения заявления, 
а также представить работодателю уве-
домление о подтверждении права на вы-
цет. 

Налоговый агент в помощь 


